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V álka je společenským historickým jevem realizovaným k dosažení
mocenských cílů. Lze proto přijmout stanovisko světových klasiků (např.
Clausewitze), že válka je pokračováním politiky, jinými - a to násilnými -
prostředky.

Druhá světová válka potvrdila, že se její průběh neomezil jenom na střetnutí
ozbrojených sil, ale že válka zasáhla všechny stránky života státu. Potvrdilo se,
že hlavní formou války zůstal ozbrojený zápas, jehož úspěch znamená úspěch ve
válce.

Vojenská strategie - jako nejvýznamnější složka vojenského umění, je teorií
i praxí přípravy na válku i na vedení války. A to války jako celku, nebo i
jednotlivých válečných tažení, nebo velkých vojenských operací - které ve svém
souhrnu tvoří válku, a zabezpečují dosažení cílů války. K tomu účelu pak
nejvyšší vojenská velení zpracovávají opatření pro plánování a pro cílené vedení
jednotlivých etap války.

* * *

Z doby před druhou světovou válkou a především během druhé světové války,
se hlavním pilířem německé nacistické vojenské strategie stala tzv. "blesková
válka". Základem této sice agresivní, ale moderní strategie, byla teorie generála
H. Guderiana. Na jejím rozpracování se podíleli další významní nacističtí
generálové - H. von Seect, W. Keitel, G. Von Rundstedt aj. Úspěšné uplatnění
strategie "bleskové války" bylo realizováno v samém začátku války - tj. 1. září
1939 ve válečném tažení proti Polsku, především však ve válce proti Francii
v roce 1940. Je třeba uvést, že německá vojenská strategie vycházela z nových
poznatků rozvoje vědy a techniky, a že jednoznačně ustoupily od myšlenky
"poziční války", která neumožňovala provedení rychlého manévru do
rozhodující hloubky úzeIIÚ protivníka.

Nacistické Německo však nemělo ani ekonomické, ale ani politické a
vojenské předpoklady k vedení dlouholeté války. Z toho důvodu hrál v německé
vojenské strategii významnou úlohu čas. Hitler spolu s generálním štábem proto
prosadili koncepci vedení krátkých válek, realizovaných ráznou, rychlou a
překvapující útočnou operací především za použití silných uskupení tankových
vojsk, která za účinné pomoci letectva měla v krátké době - tedy bleskově -
rozhodnout o porážce protivníka. Uplatněním této válečné strategie ovládlo
Německo Polsko a Francii a následně celý zájmový prostor evropského
kontinentu - kromě Anglie a SSSR 1•

I přílohy Č. 1 a la
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Německé politické vedení a vojenské velení "odložily" v roce 1941 invazi na
britské ostrovy a své válečné úsilí soustředily na rozhodující válečný strategický
cíl - útok na SSSR - útok, který vešel do válečných dějin pod krycím názvem
"BARBAROSSA,,2.

Plán byl zpracován v době od července 1940 až ledna 1941 a předpokládal
porážku SSSR v relativně krátkém čase. Německé velení vytvořilo pro vedení
této války svým rozsahem zcela nevídaný, mohutný vojenský potenciál, jehož
použitím v samém začátku války mělo být již v jejím počátečním údobí
rozhodnuto o jejím osudu.

Bleskový úder měl být veden na třech strategických směrech:

• Na severním - LENINGRADSKÉM - směru útočila armádní skupina
"NORD" (SEVER) - polní maršál Wilhelm von Leeb - v hodnotě 21 %
všech nasazených sil

• Na středním - MOSKEVSKÉM - směru útočila skupina armád "MITTE"
(STŘED) - polní maršál Fedor von Bock v hodnotě 43% celkových sil

• Na jižním směru (Ukrajina - Charkov - Krym) útočila skupina armád
"SÚD" (JIH) - polní maršál Gerd von Rundstedt v hodnotě 36%
nasazených sil

Hodnoty německých ozbrojených sil při zahájení válki:

- Celkem = 7 230 000 osob - z toho:

- Počty divizí = celkem 214 - z toho:

- Údernou sílu tvořilo:
- 5640 tanků

- 3 800000 pozemní vojsko
- 1 680 000 letectvo
- 404 000 válečné loď stvo

150000 vojsko SS
- 1 200 000 zálohy

- 179 pěších
- 21 tankových
- 14 motorizovaných

- 10 000 letadel
- 400 válečných lodí

2 příloha č. 3
3 K. Štěpánek, M. Sládeček - Vojenská strategie (MNO, redakce Impuls, 1993)
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Do války proti SSSR bylo nasazeno:

- Celkem 5 500 000 osob
- Bylo rozvinuto 190 divizí, z toho:

NĚMECKO:

= 127 divizí (97 pěších, 17 tankových, 13 motorizovaných) s údernou a
palebnou silou

- 3410 tanků
- 3 940 letadel
- 50 000 děl a minometů

178 válečných lodí

FINSKO:

= 16 divizí, 2 brigády, 500 letadel

MAĎARSKO:

= 4 brigády

RUMUNSKO:

=13 divizí, 9 brigád, 500 letadel, 100 menších válečných lodí

ŠPANĚLSKO:

= 1 divize

V této situaci válečných sil zůstala hlavnímu německému velitelství záloha
v hodnotě 24 divizí (21 pěších, 2 tankové, 1 motorizovaná). Na hlavní
moskevský strategický směr bylo z této zálohy předurčeno 50% sil.

Naznačené strategické útočné uskupení německých vojsk k vedení války proti
SSSR bylo svým rozsahem v dosavadní válečné historii zcela nevídané.

Evropa a následně celý svět se v tomto časovém údobí ocitly na prahu své
historické existence ...

* * *
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22.6. 1941byla zahájena německá agrese proti SSSR mohutnou ofenzívou a
již v polovině července ovládla nacistická vojska pobaltské státy a na severním
směru se fronta posunula až k přístupům na Leningrad. V centru východní
fronty obsadila německá vojska část Běloruska, tzv. pravobřežní Ukrajinu a
západní části RSFR. Bylo obklíčeno a zajato značné množství sovětských vojsk.
Skupina armád "JIH" vedla úspěšné operace jednak na Kyjevském směru a
jednak ve směru na Oděsu a Krym.

Sovětská vojenská strategie, jejíž cílem mělo být "odrazit útok nacistických
vojsk a následně přejít na jeho území" - zkrachovala. Tato strategie nejen
selhala, ale v samém začátku německo-sovětského konfliktu se sovětským
jednotkám nepodařilo důsledně přejít ani k tzv. strategické manévrovací obraně.

I když se německým vojskům podařilo dosáhnout významných úspěchů a
vesměs byly splněny bližší strategické cíle, vázl útok jak v Pobaltí tak i
v prostoru Smolenska, tedy ve směru hlavního úderu - na Moskvu. Původní
německé očekávání, že se sovětská obrana zhroutí, se nenaplnilo. Strategie
"bleskové války" utrpěla koncem roku 1941 první neúspěch. Sovětská armáda -
byť za cenu nesmírných ztrát na životech a materiálních hodnotách - si uchovala
možnost vedení účinného, aktivního obranného boje.

Německá strategická iniciativa výrazně ochabla v bitvě pod Moskvou (říjen­
prosinec 1941). Ukázalo se také, že válku lze vést úspěšně jen pokud je
spolehlivě zajištěna 10gistika4

. Její význam jak pro vedení možnosti dlouhodobé
války, tak i pro rozsáhlý strategický manévr úderných vojsk, nebyl v německé
armádě doceněn a nebyl ani cíleně dořešen.

Původní německou válečnou strategii - orientovanou na východní frontě na
vedení hlavních úderů na třech směrech - bylo třeba korigovat, protože německé
ozbrojené síly byly od roku 1942 schopné vést rozhodující úder pouze na
. d v 5, Je nom smeru .

Koncem jara a v létě 1942 byl tak rozplánován a s nevídanou intenzitou
zahájen a rozvíjen strategický útok německých vojsk v jižní části celé německo­
sovětské fronty a to úderem orientačně z prostoru jihovýchodně od Charkova ve
směru na ohbí řeky Donu a dále k řece Volze - k městu Stalingrad.

4 logistika - systém přepravy a týlového zásobování na celou strategickou hloubku vlastního území
5 příloha Č. 3
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Německé válečné strategické cíle na Východní frontě byly v roce 1942 dva:

• Hlavním strategickým cílem celého válečného tažení bylo dobytí Kavkazu
a otevření cesty ke Kaspickému moři, měl tak být umožněn přístup na
Blízký a Střední východ, což mělo v perspektivě vytvořit podmínky ke
spojení německých a japonských sil v oblasti Tichého oceánu

• S využitím úspěchu na kavkazském směru měl být realizován nevídaný
obkličovací manévr centrálního evropského prostoru území SSSR -
rajonu Moskvy - strategickým úderem "od jihu", mělo tím být

[…]

v Barentsově moři. K 1.11. 1944 ovládla sovětská vojska toto válčiště a to i až
na území Norska v prostoru Kirkenes - Neiden. Celou operací byla rozdrcena
německá vojska (20. Horské armády) a boj za polárním kruhem byl tak v tomto
prostoru uzavřen.

56 Pečengo (na území SSSR) a Kirkenes (na území Norska) byly nezamrzající přístavy.
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• Bojů na sovětské straně v sestavě Karelského frontu - se zúčastnilo 5
armádních sborů (97 000 osob), 2 103 děl a minometů, 126 tanků a
samohybných děl a 1 000 letedel.

• Na německé straně: 20. Horská armáda, 53 000 osob, 753 děl a
minometů, 180 letadel- jednalo se o speciální německá vojska (tato
vojska neměla tanky).

* * *

V prostoru území pobaltských států vrcholily boje v době od 23. června do
října 1944 a navázaly na osvobozovací bitvy o Leningrad z počátku roku 194457.

Operace sovětské armády byla v Pobaltí vedena vojsky těchto frontů:

• LENINGRADSKÝ (Govorov) + 13. letecká armáda - působil
v přímořském prostoru podél Finského zálivu ve směru na Talin

• 3. POBALTSKÝ (Maslennikov) + 14. letecká armáda - vedl hlavní úder
ve směru Pskov - Riga

• 2. POBALTSKÝ (Popov) + 15. letecká armáda - vedl hlavní úder ve
směru na Chalm - Susčevo

• 1. POBALTSKÝ (Bagramjan) + 3. letecká armáda - vedl hlavní úder ve
směru U svjaty - Daugauvils

• ZÁPADNÍ58 (Čerňachovskij) + 1. letecká armáda - působil na jižním
křídle celého úderného uskupení sovětských vojsk a to na směru Vitebsk
- Vilno - Kovno

Na německé straně vedly boje:

• SKUPINA ARMÁD "SEVER" (Kuchler)59 + 1. letecká armáda -
působila v severní části fronty spolu s --+

• OPERAČNÍ SKUPINOU "NARVA", která bojovala u pobřeží
Finského zálivu v obvodu města Tallin

• SKUPINA ARMÁD "STŘED" (Busch)6o + 6. letecká armáda - vedla
boje v jižní části pobaltské fronty v prostoru Litevské republiky

57 Jednalo se o bitvy realizované v souvislosti s osvobozováním Leningradu -leden-březen 1944.
58 Od 9.4. 1944 přejmenován na 3. Běloruský front.
59 Skupině armád "Sever" následně veleli postupně v údobí od 31.1. do 31.3.1944 Model, do 3.7. Lindemann,
od 3.7. Friessner.
60 Od 28.5. 1944 velel Model.
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Průběh bojů na území pobaltských států lze rozdělit do dvou etap.

• V prvé etapě byla rozhodným úderem (především v jižní polovině této
fronty) vojsk 2. a 1. Pobaltského frontu a Západního frontu sražena
německá armáda v údobí od 23.6. do 28.7.1944 západním směrem a to až
o 500 km! V podstatě byla touto operací rozdělena fronta na severní a
jižní část a byly tak vytvořeny předpoklady k vítěznému dokončení bojů
v Pobaltí.

• Ve druhé etapě bylo dokončeno osvobození Estonské a Lotyšské
republiky v severní části pobaltské fronty a v jižní části této fronty
Litevské republiky. Stalo se tak v rozmezí od 28.7. do konce října 1944.

Tento strategický úspěch sovětských vojsk výrazným způsobem ovlivňoval ve
prospěch SSSR vojenskou situaci nejen v oblasti baltského moře, ale i na celé
severní polovině sovětsko - německé fronty.
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PŘÍLOHY č.:13, 14
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První polovina roku 1944 byla na centrálním prostoru východního evropského
válčiště naplněna v podstatě dvěma mohutnými válečnými operacemi, jejichž
cílem bylo dokončit osvobození evropské části území SSSR od fašistických
vojsk a vytvořit tak předpoklady pro úspěšné završení válečných cílů na
evropském válčišti.

Jednalo se o:

• pravobřežní Ukrajinu a Krymský poloostrov v jižní části východní fronty
• ve střední části sovětsko-německé fronty o rozsáhlý prostor Bílé Rusi od

Vitebska a Mogileva až za západní státní hranici SSSR z roku 1939

* * *
'" ., v v .tl'

STRATEGICKA OPERACE K OSVOBOZENI PRA VOBREZNI
UKRAJINY A KRYMdl

byla realizována v době od prosince 1943 do května 1944 a byla vedena
těmito prvosledovými vojsky úderného uskupení armády SSSR:

-1. Ukrajinský front (Vatutin) - 60.,16.,18.,38.,40. a 27. armáda + 2. letecká
armáda - s hlavním úderem vedeným na směru Kyjev - Žitomir - Brody

- 2. Ukrajinský front (Koněv) - 52., 46., 53., 76. armáda, 58. tanková armáda +
5. letecká armáda - s hlavním úderem vedeným na směru Čerkasy - Umaň -
Jasy

- 3. Ukrajinský front (Malinovskij) - 57.,37.,46.,6. armáda, 8. gardová
armáda + 17. letecká armáda - v jižní části útočného pásma s úderem na směru
Krivoj Rog - Oděsa

- 4. Ukrajinský front (Tolbuchin) - s 36., 28. armádou a 6. údernou armádou +
8. leteckou armádou a na Krym s 26., 51. armádou, samostatnou přímořskou
armádou + 4. leteckou armádou - působil na levém křídle celého naznačeného
strategického uskupení a to v obvodu podél pobřeží Černého moře a v prostoru
poloostrova Krym

Toto celé strategické útočné uskupení v hodnotě čtyř frontů mělo v prvém
sledu 22 armádních celků (z toho 18 vševojskových armád, jednu tankovou
armádu, gardovou armádu, údernou armádu a samostatnou přímořskou armádu!)
