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Posudek oponenta bakalářské nráce - .

. Jan Lepeška: Stalingrad - Berlin, Vítězství sovětských vojsk ve druhé světové válce, Praha
2006, 126 stran rkp,

Jan Lepeška se ve své bakalářské práci zabývá dějinným obdobím, které je v centru

pozornosti historikíL Vzhledem k novým možnostem. které se naskytly díky částečnému

otevření ruských (dříve sovětských) archivů však jde o stále nevyčerpané téma. Týká se to jak

vojenských. tak politických aspektú sovětsko-německého konfliktu. Zajímavé jsou například

na jedné straně problematika připravenosti Rudé armády na válku, na straně druhé pak

zahraničně politické cíle sovětského vedení.

Autor se sice věnuje pouze vojenským aspektům Velké vlastenecké války, sleduje je

však v celé délce jejího trvání. Protože práci chybí teoretický úvod a závěr, není zřejmé jaké

důvody Lepešku vedly k tomuto diskutabilnímu rozhodnutí a jaké cíle si při zpracovávání

tématu vytyčil. Díky absenci úvodu také není možné říci, proč zcela opominul vydané

prameny (vyjma vojenského atlasu, který však vydaným pramenem není) a nedostatečně

využil jinak bohatou odbornou literaturu. Je pravda, že jde jen o práci bakalářskou a je proto

možné tolerovat, že autor nevycházel z cizojazyčných titulů. Přesto ale postrádám například

do češtiny přeložená díla W. Masera, O. Groehlera a dalších.

Dále se Lepeška ve čtrnácti kapitolách věnuje chronologicky pojatému výkladu

hlavních válečných událostí. Vzhledem k šíři zvoleného tématu autorovi nezbylo, než

jednotlivé kapitoly zpracovat co nejstručněji. Někdy však zašel přece jen příliš daleko, 3.

kapitola sestává z pouhé jedné strany. Práci by určitě prospělo zpřehlednění její struktury a

zkvalitnění poznámkového aparátu. Zde však autor zřejmě narazil na limity dané výběrem

literatury.
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i Z věcného hlediska práce obsahuje diskutabilní tvrzení. Například generála von

Seeckta nelze označit za nacistu (s. 5), sympatizoval spíše s DVP (v letech 1930-1932 ji

zastupoval v říšském sněmu), poté působil jako poradce v Číně a v roce 1936 zemřel. Také

síla německých jednotek nasazených do útoku v červnu 1941 (s. 7) bývá odhadována různě a

je škoda, že autor tuto skutečnost nereflektoval. Není také korektní zužovat pole působnosti

sovětského komisariátu vnitra (NKVDfB. 22) jen na oblast tajné policie.

V popisu jednotlivých událostí je Lepeška korektní, většinou vystihuje jejich podstatu.

To je také největším kladem jeho práce, prokázal schopnost zorientovat se v odborném textu.

Přes uvedené nedostatky předložil Jan Lepeška dílo na dostatečné úrovni. Také

slovesná úroveň textu je dobrá. Doporučuji proto předloženou BP k obhajobě.
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